
 
 

 

 

 
 

 
P.O. Gestione personale sanitario, 

tecnico, amministrativo e dirigente 

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

n. 20  del 23.01.2017 

 
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane. 

 

 

Oggetto: -    attribuzione di incarico temporaneo di responsabile di U.O.C. Prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro. 

- Art. 18, commi 4 e 7 del C.C.N.L. 1998/2001, biennio economico 1998/1999, del Comparto Sanità (dirigenza 

sanitari, professionale, tecnica e amministrativa). 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Visti l’art. 31 del D.P.R. 761/1979; 

 

il C.C.N.L. 2006/2009, biennio 2008/2009, del Comparto Sanità (dirigenza sanitari, professionale, tecnica e 

amministrativa); 

 

il protocollo d’intesa vigente allegato al decreto del Commissario ad Acta n. 48 del 10/6/2016 stipulato tra la Regione 

Campania e l’Università degli studi di Napoli Federico II per disciplinare il rapporto tra il S.S.R. e l’Università per lo 

svolgimento delle attività assistenziali; 

 

la disposizione n. 1101 del 9/7/2012 con la quale all’ing. Bruno Ciro, nato a Napoli il 13/1/1955, matricola 50011, in 

servizio presso questa A.O.U. Federico II, inquadrato nella categoria universitaria E.P., posizione economica EP3, area 

tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, è attribuita l’indennità art. 31 del DPR 761/1979 relativa alle funzioni 

di dirigente del ruolo professionale (ingegnere) e con la responsabilità di Capo Settore Tecnico; 

 

la disposizione del Commissario Straordinario n. 381 del 22/9/2015 con la quale, tra gli altri, all’ing. Bruno Ciro sono 

attribuite le funzioni di responsabile dell’U.O.S. Gestione delle emergenze e prevenzione incendi afferente all’U.O.C. 

Prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro diretta dall’ing. Piantadosi Vincenzo; 

 

Rilevato che l’ing. Piantadosi Vincenzo, Direttore dell’U.O.C. Prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro, è cessato dal 

servizio a decorrere dall’1/1/2016; 

 

Ritenuto di procedere alla individuazione di un dirigente al quale affidare la temporanea direzione dell’U.O.C. Prevenzione e 

protezione nei luoghi di lavoro; 

 

Visto l’articolo 18 del C.C.N.L. 1998/2001, biennio economico 1998/1999, del Comparto Sanità (dirigenza sanitari, professionale, 

tecnica e amministrativa), in particolare i commi 2, 4 e 7 in cui si dispone che in caso di assenza per cessazione del 

rapporto di lavoro del dirigente, a cui era stata affidata la direzione di una Struttura Complessa, la sostituzione 

temporanea è consentita per il tempo strettamente necessario ad espletare le procedure di cui ai DPR 483 e 484/1977 

ovvero dell’art. 17 bis del D.Lgs. 502/1992, per la durata di 6 mesi, prorogabili fino a 12; che al dirigente individuato 

non compete alcun compenso per i primi due mesi, e dal terzo mese compete una indennità mensile lorda di € 535,00, 

per tutta la durata della sostituzione; 

 

Rilevato che nell’ambito del personale di questa A.O.U. che svolge funzioni di dirigente professionale (ingegnere), risulta in 

servizio solo l’ing. Bruno Ciro al quale con disposizione n. 381 del 22/9/2015 sono già state attribuite le funzioni di 

responsabile dell’U.O.S. Gestione delle emergenze e prevenzione incendi afferente all’U.O.C. Prevenzione e protezione 

nei luoghi di lavoro, al quale è possibile attribuire la direzione della predetta U.O.C. Prevenzione e protezione nei 

luoghi di lavoro; 

 



 
 

 

 

Ritenuto di poter affidare all’ing. Bruno Ciro la direzione temporanea dell’U.O.C. Prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro, 

a decorrere dalla data della presente disposizione e fino al 23/7/2017, al quale sarà corrisposta una indennità mensile 

lorda di € 535,00 a decorrere dal 23/3/2017 e fino al 23/7/2017; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai sensi della 

normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 

20/1994 e successive modificazioni e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 

 

 

DISPONE 

 

 

Per le motivazioni indicate nelle premesse, e per garantire la continuità delle attività dell’U.O.C. Prevenzione e protezione nei 

luoghi di lavoro, l’adozione del dispositivo che segue: 

 

 è affidata all’ing. Bruno Ciro - nato a Napoli il 13/1/1955, matricola 50011, in servizio presso questa A.O.U. Federico II, 

inquadrato nella categoria universitaria E.P., posizione economica EP3, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, 

al quale è attribuita l’indennità art. 31 del DPR 761/1979 relativa alle funzioni di dirigente del ruolo professionale 

(ingegnere) con le funzioni di responsabile di struttura semplice  Gestione delle emergenze e prevenzione incendi afferente 

all’U.O.C. Prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro - la direzione temporanea dell’U.O.C. Prevenzione e protezione nei 

luoghi di lavoro, a decorrere dalla data della presente disposizione e fino al 23/7/2017;  al suddetto dipendente sarà 

corrisposta una indennità mensile lorda di € 535,00 a decorrere dal 23/3/2017 e fino al 23/7/2017. 

 

 Per gli effetti della disposizione n. 381 del 22/9/2015 l’ing. Bruno Ciro continua a svolgere anche le funzioni di responsabile 

dell’U.O.S. Gestione delle emergenze e prevenzione incendi afferente all’U.O.C. Prevenzione e protezione nei luoghi di 

lavoro. 

 

 l’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie è autorizzata a corrispondere all’ing. Bruno Ciro, oltre le indennità già 

definite con la disposizione n. 1101 del 9/7/2012, una indennità mensile lorda aggiuntiva di € 535,00, a decorrere dal 

23/3/2017 e fino al 23/7/2017. 

 

 Variazioni dell’indennità di cui sopra – derivanti da eventuali modifiche del trattamento economico ospedaliero, aventi 

effetto retroattivo – saranno operate all’atto dei riconoscimenti in questione. 

 

 La relativa spesa graverà sul bilancio di questa Azienda Ospedaliera Universitaria. 

 

 Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Amministrazione Universitaria, per i successivi adempimenti di competenza. 

 

 

F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  F.to IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Natale Lo Castro    Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 

 

 

 

 

 F.to IL DIRETTORE GENERALE  

 Dott. Vincenzo Viggiani  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
F.to Responsabile del procedimento 

          Sig. Vincenzo Fiorenza 


